^wTho. D. An autem. Uide Ale. in l. 1, §. si plures. in addi. Bar. ff. de exer. in aposti. quae incip. seruanda est, uers. et an debeat saltem.

440. D. 31.2 441. D. 13.4.2.3 442. C. 1.3(6).28 443. C. 1.3(6).48(38) 444. N. 131.11.3 (= Si autem qui haec facere) (= Coll. 9.6) 445. C. 6.43.3.4 446. D. 32.1 447. D. 31.13 448. D. 31.21 uel D. 31.24 449. D. 31.67(69).5 450. Gl. ad D. 31.67(69).5, s.v. ‘???’ 451. D. 29.7.14

- 10 Uidetur quod sic: licet enim Clemens statim post uerba praedicta in c. 1, praece-
dentis distinctionis.⁴⁵² Subdit sic, ueruntamen in his exequendis dare consilium
eorum statui non obstat, cum per hoc ipsis circa temporalia bona nulla iurisdic-
tio, actio in iudicio, siue dispensatio tribuatur. Quae uerba intelligo generaliter
prout iacent, siue consilium determinate^x siue indeterminate petatur, siue de
personis, siue de quantitate. Caevant tamen fratres, et faciant taliter, quod in
talibus consiliis suis cesseret suspicio. Et praedicta uera, nisi persona praedicta,
quae consilium super distributione peteret, ordinem minorum ingressura esset,
ut in sequenti capitulo dicetur.

1475

CAPITULUM II

- Sed si persona † quae a fratribus consilium peteret, esset ipsorum fratrum
ordinem ingressura, tunc fratres super eo consilio dare non possunt, ut colligitur
ex his uerbis Clementis in dicto capitulo Exiui, §. dubitauerunt, ubi sic ait,
Dubitauerunt, et dubitant multi fratrum, an liceat ipsis de bonis ingredientium
quicquam recipere si donetur, et si ad dandum personis, et conuentibus eos possint
inducere sine culpa: si etiam ad disponendum de distributione talium rerum
11 *debeant ipsi ministri uel fratres dare consilium;*⁴⁵³ et paulo post, *dicimus de caetero*
debere tam ministros, quam fratres caeteros a dictis inductionibus ad sibi dandum et
*suationibus nec non et dandis, circa distributionem consiliis abstinere,*⁴⁵⁴ etc. Licet
uerba praedicta solum uideantur referri, quando ingrediens de bonis suis^y uoluit
distribuere. Ueruntamen idem puto si uellet distribuere de bonis alienis, quia
forte fuisse executor relictus in bonis alterius, quia rationes, quae ponuntur in
illa decretali etiam locum habent, uidelicet, quod fratres debeant magis habere
affectum ad personam, quam ad bona temporalia. Praeterea, subest altera ratio,
quia cum sit ingressurus religionem, et sic in potestate monasterii et fratum
ipsorum, rogamen, et suasio esset praeceptum, et sic ille libere non distribueret;
ideo Papa uoluit, quod hoc casu a dandis consiliis abstinerent; argumentum ad
hoc, ff. de adul. l. si postulauerit, §. ratio autem publicandorum.⁴⁵⁵

1480

1485

1490

1495

^xDeterminate. Uide Bar. in l. quidam, §. Papinianus, ff. de admi. tut. et ibi apost. Ale. et ibi
scripsi.

^yTho. D. De bonis suis. Uide Ias. in auth. si qua mulier, in princip. C. de sacrosan. eccles.

452. Supra, ll. 1370 ff. 453. Clem. 5.11.1 (col. 1195) 454. Clem. 5.11.1 (col. 1195) 455.
D. 48.5.28(27).11 (= Iubet ... ratio autem publicandorum)

1486 uel] seu F

TERTIA DISTINCTIO

CAPITULUM I

An autem ille † tertius cuius executoris officium, et distributio est iniuncta in testamento cum consilio fratrum minorum, debeat eorum consilia requirere de necessitate? Breuiter omissis multis dictis infra in praesenti capitulo sic dico. Aut testator iniunxit, quod fiat cum consilio fratrum minorum eo casu quo ipsi fratres non possunt esse executores, et de urbanitate debet eorum consilium requirere, de necessitate non tenetur, l. quidam decedens, §. Papinianus,⁴⁵⁶ de administr. tutorum, at eo casu, quo ipsi fratres possunt esse executores, tunc debet eorum consilium requiri, ff. man. l. idemque, §. si quis,⁴⁵⁷ et l. sed et pupillus, §. conditio,⁴⁵⁸ ff. de instito. et l. si quis mihi bona, §. iussum,⁴⁵⁹ ff. de acquir. haer. et l. coram Titio,⁴⁶⁰ ff. de uerbo. sign. Sed contra praedicta facit, | ff. de admin. tut., l. Titium, et Moaeuium,⁴⁶¹ ubi reperitur quod etiam qui non potest esse particeps officii, non tenetur quis eius consilium requirere, sed ibi loquitur in curatore, cuius potestas est a lege, licet a testatore detur. Sed hic loquitur in executore, cuius potestas est ab homine, sicut potestas procuratoris, et circa haec et alia quae infra dicam proxi.⁴⁶² latius dixi in quodam commento, quod feci in l. infra, §. si plures, ff. de exerc.⁴⁶³ Haec uero hic dixisse sufficient. Sed an † ille, qui ipsorum requisuit consilium, teneatur illud sequi de necessitate. Dic, aut loquimur in eo casu, quo consilium requirere non tenetur de necessitate, et tunc non tenetur illud sequi, ut patet ex his quae dixi supra in capitulo proximo:⁴⁶⁴ etiam si testator dixit, quod hoc faciat de consilio et consensu ipsorum, ne quod una uia prohibetur, id fiat alia, l. scire oportet, §. i.,⁴⁶⁵ ff. de excu. tut., *Extra*, de reg. iur., c. cum quid una,⁴⁶⁶ lib. 6. Aut loquimur eo casu, quo tenetur requirere consilium quod est quando ipse potest executor esse, si quidem est frater minor assumptus ut executor, et consultor si? | mul tenetur illud sequi, dicta l. Titium,⁴⁶⁷ ff. de admi. tu. Aut fuit assumptus, ut simplex consultor, et tunc sufficit, quod eius requiratur consilium, nec tamen sequi debet, ut *Extra*, de arb. c. cum olim.⁴⁶⁸ Et arg. ff. man. l. 2 in fi.⁴⁶⁹ Et sic reprobatur distinctio eorum, qui dicunt, aut dixit consilium, aut cum consilio,

^{456.} D. 26.7.5(6).8 ^{457.} D. 17.1.10.4 *uel* D. 17.1.10.7 ^{458.} D. 14.3.11.5 ^{459.} D. 29.2.25.4

^{460.} D. 50.16.209 ^{461.} D. 27.7.47(48) ^{462.} Infra, ll. ??? ff. ^{463.} Bartolus ad D. 14.1, §.

Si plures (*Op. om. [1562] 1:700b-703b*) ^{464.} Supra, ll. 1480 ff. ^{465.} D. 27.1.13(15).1 ^{466.}

VI 5.13.84 ^{467.} D. 27.7.47(48) ^{468.} X 1.43.7

¹⁵⁰⁵ et] si K ¹⁵¹⁶ quae] que ed. ¹⁵¹⁸ scire oportet] sciendum est K

| 576b |

13

| 113ra |

et tangitur per glossam in dicta l. id quod pauperibus,⁴⁷⁰ C. de epis. et cler. et ego plenius in dicta §. si plures,⁴⁷¹ ubi respondi ad omnia iura, si qua possunt in contrarium facere, etc.

469. D. 17.1.2.6 **470.** cf. Gl. ad C. 1.3(6).24, s.v. ‘consistat’ **471.** Bartolus ad D. 14.1, §. Si plures (*Op. om. [1562] 1:700b–703b*)

MINORICARUM LIBER QUARTUS

1. *Fratres minores non succedunt ab intestato, nec per ipsos etiam ecclesiae Romanae acquiritur, sed haereditas uadit ad sequentes in gradu.*
2. *Fratres minores non succedunt ab intestato, etiam in his rebus, quae licite retinere posunt.*
3. *Fratres minores nouitii ante professionem succedunt ab intestato.*
4. *Profitentes regulam fratrum minorum, libere de bonis suis disponere possunt.*
5. *Filius praeteritus a patre profitente regulam fratrum minorum, rumpit testamentum.*
6. *Haeres institutus in testamento ingredientis religionem fratrum minorum, statim capit haereditatem, aliter morte non expectata naturali.*
7. *Ingressus, et professus religionem fratrum minorum non potest bona sua diuidere inter filios suos.*
8. *Bona profitentium religionem fratrum minorum pertinent ad uenientes ab intestato.*
9. *Professus religionem fratrum minorum, si efficitur episcopus, non recuperet bona alii quaesita.*
10. *Frater minor episcopus, uel aliter liberatus ab ordine, quando recuperet ius succedendi ab intestato.*
11. *Frater minor remotus ab ordine propter eius demerita non recuperat ius succedendi ab intestato.*

PRIMA DISTINCTIO

CAPITULUM I

De haereditatibus quae fratribus ipsis ab intestato obueniunt, aliqua dubia oriuntur. † Primo, an frater minor parentibus et aliis agnatis ab intestato succedit,^z sicut monachus, ut dicitur C. de epis. et cler. l. Deo nobis, §. hoc etiam.⁴⁷² Istam quaestionem mouet ibi **Iac. de Are.** et etiam Cynus⁴⁷³ recitat opinionem quorundam. Quidam dicunt, quod per eos acquiritur ecclesiae Romanae. Alii dicunt, quod acquiritur eis, non ut retineant, sed ut uendant. Alii dicunt, quod nullo modo habere possunt. Sed istorum opiniones fuerunt antequam ueniret declaratio Clementis in dicto capitulo Exiui, §. cupientes. Ut haec quaestio de-

^zBer. Lan. Succedat. Uide Ro. consi. 168 et 396.

472. C. 1.3(6).54(44).5

terminetur, dic sic, *quia igitur successoribus transit non solum ususfructus rei, sed etiam dominium suo tempore in communem haeredem: fratres autem praefati nil sibi in speciali, uel etiam ordini eorum est in communi, declarando dicimus, quod successionem huiusmodi, quae uerisimiliter, et indifferenter ad pecuniam, et alia bona mobilia se extendunt, considerata puritate uoti, nullatenus sunt capaces,*⁴⁷⁴ etc. Ecce habeo expresse, | quod his fratribus uel ordini nullatenus quaeritur, et sic legitimam debitam iure naturae non poterit petere, uel habere, cum sit ¹⁵⁴⁰ tertia eius, quod habituri erant ab intestato. Sed ab intestato nihil habituri sunt, ergo etc. Item ex eo, quod dixit, eos non capaces, appetat, quod non quaeritur per eos ecclesiae Romanae, ut l. si in metallum,⁴⁷⁵ ff. de his, quae pro non scrip. hab. et de haer. insti. l. 1,⁴⁷⁶ et de bo. lib. l. <si> necem, §. si deportatus.⁴⁷⁷ Uenit ¹⁵⁴⁵ ergo dicta haereditas ad sequentes in gradu.

|577a|

CAPITULUM II

Sed quid, si in dicta † haereditate est domus contigua loco fratrum minorum, uel ibi sunt res, quas fratres ad usum possunt licite retinere, an in illis succedant?

² Respondeo non, ut patet ex praedictis uerbis, dum dicit, nullatenus,⁴⁷⁸ ergo etc. Et sic in nulla parte, uel re. Praeterea non dicitur quis proprie succedere in rebus certis, sed in haereditate, quae est quoddam incorporale, licet continet res corporales, ut ff. de re. di. l. 1 in fi.,⁴⁷⁹ et Insti. de reb. corp. et in corp. §. 1,⁴⁸⁰ et per totum titulum.⁴⁸¹ Cum igitur ipsi non sint capaces istius successionis, hoc est ipsius uniuersalis iuris, ergo nec eorum, quae in dicto iure continentur, et praedicta uera in fratribus iam professis, etc.

1550

1555

CAPITULUM III

³ Sed nouitii, ante factam † professionem expresse, uel tacite, sunt liberi homines, Extra, de regular. c. non solum,⁴⁸² lib. 6. Et est hodie in fratribus minoribus expresse de? | claratum per Benedictum Papam XII in dictis constitutionibus, ubi

1560

^{473.} Cino ad C. 1.3.54, nn. 5-8 (1:21ra) ^{474.} Clem. 5.11.1 (col. 1197) ^{475.} D. 34.8.3 ^{476.} D. 28.5.1 ^{477.} D. 38.2.4.2 ^{478.} Supra, ll. ??? ff. ^{479.} D. 1.8.1.1 ^{480.} I. 2.2.1 ^{481.} I. 2.2.2 ^{482.} VI 3.14.2

¹⁵³⁷ successoribus] in successionibus F | ususfructus] usus F ¹⁵³⁸ communem haeredem] heredes F | nil] nihil F ¹⁵³⁹ in speciali] in speciali acquirere F | etiam ordini eorum est] eorum ordini possunt etiam F ¹⁵⁴⁰] etiam ex sui natura F | et] et etiam ad F ¹⁵⁴¹ bona mobilia] mobilia et immobilia F

sic ait,^a *Caveant autem guardiani, et ipsi nouitii, et magistri eorum, ac fratres alii, ne contra constitutionem intra probationis annum aliqualiter impedire praesumant,* | 113rb |
*quo minus si ad aliam religionem transire maluerint, transeant, uel etiam ad seculum redeant, sicut de sua processerit uoluntate,*⁴⁸³ etc. Ecce apparent, quod sunt in sua libertate, ergo sicut alii liberi, et seculares possunt succedere, qui si postea fecerint professionem, erit de istis bonis, sicut si predicta successione sibi quaesierint, sicut de aliis bonis proxima distinctione⁴⁸⁴ dicetur.

1565

SECUNDA DISTINCTIO

CAPITULUM I

De bonis uero † eorum,^b qui predictorum fratrum Regulam imitantur, uel profitentur, quid iuris sit, uideamus. Constat enim quod ipsi nil retinere possint omnino, et si quid ipsi ante professionem de bonis suis distribuerint, seu dispositionem fecerint, haec rata esse debent, et firma, cum in ipsa Regula adiiciatur, quod liceat ingredientibus, et sit liberum facere de bonis suis, secundum quod dominus spirauerit;⁴⁸⁵ hoc etiam dicitur in dicto capitulo Exiui, §. dubitauerunt,⁴⁸⁶ etc. Et licet in his, qui alias religiones ingrediuntur, consueuerit dubitari, an in eorum testamento, quod ante fecerunt, debeat aliquid de iure institutionis relinquere monasterio quod ingrediuntur, ut C. de sacros. eccl. auth. si qua mulier.⁴⁸⁷ Et 19 quaestio 3, c. si qua mulier.⁴⁸⁸ Tamen in eo, qui profitetur Regulam minorum, hoc expeditum puto. Ille † enim filius praeteritus rumpit testamentum, qui potest succedere, alias secus, ut l. si necem. §. 1,⁴⁸⁹ de bo. liber. et l. Gallus. §. et quid si tantum,⁴⁹⁰ ff. de lib. et posthum. |

^aBer. Lan. Nouitii. An nouitius habeatur pro clero, uel laico, uide Pet. de Anch. consi. 72.

^bTh. D. De bonis uero eorum. Sed si monachus, uel fratres unius monasterii detinetur bona fide in alio monasterio tanquam frater ipsius monasterii detinentis, et emat unam rem, quae tradita est abbatii, uel guardiano ipsius monasterii secundi detinentis, et non appareat ex cuius pecunia monasterii ipse emerit, de qua intelligitur, uide Pau. de Ca. et Alex. in l. cum fundus, §. seruum. ff. si cer. pet.

483. *Ord. Ben. XII 3.5 (AF 17:304)* 484. Infra, ll. 1568 ff. 485. Cf. *RegB 2.7 (228)* 486. Clem. 5.11.1 (col. 1195) 487. C. 1.2(5).13 auth. Si qua mulier (cf. N. 123.38) 488. C. 19 q. 3 c. 9
489. D. 38.2.4.1 490. D. 28.2.29.5

1561] ipsorum noviciorum AF | eorum] om. AF 1562 contra] quem AF | constitutionem] constitutum AF | intra] infra AF | aliqualiter] aliquatenus AF 1563 si] om. AF | transire maluerint] quam maluerit AF | transeat AF | etiam] omnino AF 1564 redeant] redeat AF 1577 19] 11

4

5

CAPITULUM II

- Isti etiam haeredes † instituti in testamento talis sic ingredientis capient ipsius haereditatem statim, non expectata morte naturali, licet de ingredientibus alias 6 religiones consueuerit dubitari, in dicto auth. si qua mulier.^{491,c} Ratio, quia ibi ciuilis mors quo ad abdicationem bonorum ab eo habet per omnia eundem effectum, quem habet mors naturalis, ergo idem ius, l. Deo nobis in prin.,⁴⁹² C. de epis. et cle. et l. ex *(ea)* parte, §. *(in)* insulam.,⁴⁹³ ff. de uerbo. obl. Ad quod etiam per **Dynum** in dicta l. si necem. Et puto istam suam uoluntatem non poterit reuocare, ut statim dicam,⁴⁹⁴ etc.

1585

CAPITULUM III

- 7 Quandoque contingit, † quod ingredientes dictam religionem fratrum minorum fecerunt professionem, et de bonis suis nullo modo disponunt, dubitatur primo, an potuerunt bona sua diuidere inter filios, sicut possunt alii, qui alias religiones ingrediuntur, dicto auth. si qua mulier.⁴⁹⁵ Respondeo non puto, quia post professionem non possunt se impedire de talibus constitutionibus, cum non faciant ob suas necessitates, sed ob alias, et hoc uerum esse probatur, per ea quae dixi in praecedente libro⁴⁹⁶ de executoribus ultimarum uoluntatum, dixi in capitulo 3.⁴⁹⁷ Et per hoc puto, quod uoluntatem propriam reuocare non possunt. Quicquid sit de iure in aliis religiosis, hic non dico, etc.

1590

1595

TERTIA DISTINCTIO

CAPITULUM I

- 8 Sed ad quos pertinebunt † bona ipsorum ingredientium praedictam religionem, et non disponentium? Ista est antiqua quaestio: eam tangit Innocentius *Extra*, de proba. cap. in praesentia.^{498,d} Et hodie Ioan. And.⁴⁹⁹ recitat opin. et ?| eam

1600

^cTh. D. Si qua mulier. C. de sacros. eccl. et ibi uide Ias. et ibi scripsi, et uide do. Bar. Soc. in consi. 92 in prin. inci. circa primum.

^dTh. D. Cap. in praesentia. Uide Lud. Ro. consi. 216 incip. circa declarationem ubi plene.

491. C. 1.2(5).13 *auth.* Si qua mulier (cf. N. 123.38) **492.** C. 1.3(6).54(44) pr. **493.** D. 45.1.121.2
494. Infra, ll. 1589 ff. **495.** C. 1.2(5).13 *auth.* Si qua mulier (cf. N. 123.38) **496.** Supra, ll. ??? ff.
497. Supra, ll. ??? ff. **498.** X 2.19.8 **499.** Ioannis Andreae, *Novella commentaria ad X* 3.35.1-4 (3:175b-77a)

1589 †] *scripsi* 1598 †] ‘8’ in loco ‘1’ *scripsi*.

tangit Spec. in tit. de sta. mo. c. 1, 2, 3, et 4.⁵⁰⁰ Breuiter quid iuris sit in aliis religiosis, hic non dico. Sed quantum ad fratres minores dico, quod eorum ordo ex praedictis bonis nil debeat, uel possit petere, ut expresse colligitur in dicto capitulo Exiui, §. dubitauerunt.⁵⁰¹ Unde puto, quod quantum ad istam materiam penitus habeatur pro mortuo, ut dictum est, *<et>* quod dicta bona pertineant ad uenientes ab intestato, sicut si mortuus esset. Facit ad hoc, C. de bon. dam. authen. bona damnatorum,⁵⁰² etc.

|113va|

1605

CAPITULUM II

Contingit interdum, † quod illi, qui Regulam fratrum minorum sunt professi, transeunt ad episcopatum,^e uel aliam regulam, qui possunt in communi habere. 9
 1610 Quaeritur primo, an eorum bona alicui quaesita possint recuperare? Et uidetur, quod sic, sicut dicimus de restituto, l. 2,⁵⁰³ C. de sen. pas. et l. 1,⁵⁰⁴ ff. de sen. pas. Contrarium dico, quia siue dicas, quod haec restitutio sit in pristinum statum repositio, siue quod indulgentia, seu permissio transeundi ad alium statum separatum, non recuperat bona tam aliis quaesita, quam fisco, *<ut>* l. Gallus. §. et quid si tantum,⁵⁰⁵ de lib. et posthu. Et ibi notatur in fine magnae glossae⁵⁰⁶ et ideo bona non recuperat, ut C. de sen. pas. l. 1,⁵⁰⁷ et l. tutor,⁵⁰⁸ cum similibus.

1615

CAPITULUM III

Quaero, an talis frater † minor factus episcopus, uel ad aliam religionem legitime translatus succedat ab intestato parentibus agnatis, et cognatis? Et uidetur, quod sic, ut C. de sen. pas., l. 1.⁵⁰⁹ Contra uidetur, quod non, | casus est, ff. ad Tertul. l. 2 §. 1,⁵¹⁰ ubi loquitur de filiofamilias facto seruo, et postea liberato. 10
 1620 Solutio. Putarem dicendum sic: Aut iste liberatur ab ordine authoritate summi Pontificis, et puto, quod ius succedendi recuperet, l. 2,⁵¹¹ C. de sen. pas. et ff. ad Tertul. l. 1, §. filius qui mortis.⁵¹² Idem puto si aliter legitime ab aliquo

|578a|

^eTh. D. Episcopatum. Uide Fel. in c. inter quatuor. ubi plene, de maio. et obe. et Ias. in l. Gallus. §. et quid si tantum, ff. de lib. et posthu. Et uide Fed. de Sen. consi. 32.

500. Cf. Gulielmus Durandus, *Speculum iuris* 3.4, De statu monachorum et canonicorum regularium (413b-23b) 501. Clem. 5.11.1 (col. 1195) 502. C. 9.49.11 *auth.*Bona damnatorum (cf. N. 134.13) 503. C. 9.51.2 504. D. 48.23.1 505. D. 28.2.29.5 506. Gl. ad C. 9.51.1, s.v. ‘quid sit in integrum’ 507. C. 9.51.1 508. C. 9.51.4 509. C. 9.51.1 510. D. 38.17.2.1 511. C. 9.51.2

1624 filius] filio K

Archiepiscopo, uel alio praelato promoueretur ad aliquam dignitatem. Per hanc enim concessionem beneficii intelligo eum ad omnia restitutum, ut dictis legibus cum ius succedendi recuperet, nec est in eo statu, in quo erat ingressus, facit 19 q. 1 cano. statutum.⁵¹³ Per quem canonem et multas alias rationes reuerendus pater dominus Franciscus de Assisio Decretorum Doctor Abbas Monasterii Campi Regii in medium adducit, qui istum passum ad mei interrogationem sic disputans determinauit. Si uero reperitur alius modus licitus, quam expressa concessione beneficii, uel dignitatis, per quam ab eo ordine absoluueretur, tunc ius succedendi non recuperatur, dicta l. 2 §. 1,⁵¹⁴ ad Tertul., dicta l. 1, §. filius qui mortis⁵¹⁵ eodem titulo, ubi textus facit istam distinctionem, et bene, alias aduertatur. Hoc autem † potest contingere, si aliquis propter eius demerita ab ordine licentiaretur, et ab ordine ei permitteretur, ut transiret ad aliam regulam, quod eo casu ei licet, non alias, ut per multa priuilegia Romanorum Pontificum fratribus est concessum, quae hic non refero, quia longum esset. Eo autem casu non puto eos recuperare ius succedendi, per iura praedicta. Illa enim absolutio magis est ad poenam, quam ad praemium, etc.